
WWF Verdensnaturfonden arbejder primært på 4 af alliancens 7 spor  
i visionen, der især er i overensstemmelse med WWFs globale strategier  
og indsatser.
1. Alle fisk, skaldyr og tang m.v. er fanget, høstet eller produceret bæredygtigt
2. Mangfoldig og vild natur under vandoverfladen
5. Værdikæden er gennemsigtig og produktet sporbart
7. Skabe blå dannelse hos danskerne

WWFs overordnede globale strategiske mål er: 
• Zero Loss of Natural habitats//Intet tab af naturlige levesteder
• Zero Extinction//Intet tab af arter
• Halve Footprint//Halvering af fodaftryk

WWFs marine naturbevarelsesarbejde foregår gennem 4 ’veje til forandring’. 
Indsatserne koordineres af WWF Oceans Practice-netværket, der står for at 
fremme vores vision om produktive og robuste havøkosystemer, og oprethol-
delse af mennesker og natur. Vi har altså 4 indgange til vores arbejde: 
1. Med lokalsamfund
2. Med governance og policy
3. Med markeder og corporate partnerskaber
4. Med finans

I de 4 arbejdsspor, WWF Verdensnaturfonden arbejder på som del af Alliance  
for Bæredygtigt Fiskeri og Akvakultur, aktiveres de første 3 forandringsveje: 
Sammen med lokalsamfund arbejder vi for at øge bevarelsen af havnatur og 
mere bæredygtigt forvaltning. Vi vil sikre bedre naturbevarelse gennem stra-
tegisk politisk arbejde, og vi vil engagere os i corporate partnerskaber med 
virksomheder i fiskeri-branchen for at forbedre virksomhedernes praksis langs 
hele værdikæden.

WWF VERDENSNATURFONDENS  
HANDLEPLAN FOR ALLIANCE FOR BÆREDYGTIGT 
FISKERI OG AKVAKULTUR

WWF Verdensnaturfonden forpligter sig at bedrage til alliancens formål  
og arbejder løbende hen imod den fælles vision:

”Alle fisk, skaldyr og tang m.v. er fanget, høstet eller produceret bæredygtigt. Vi sikrer en  
mangfoldig og vild natur under vandoverfladen, dyrevelfærd og retfærdige arbejdsvilkår. 

Værdikæden er gennemsigtig og produktet sporbart, råvareudnyttelsen optimal og spildet  
er minimal hele vejen igennem produktionskæden. 

Dermed kan danskerne vælge fra en bred palette af fødevarer fra salte og ferske vande  
og alle fremtidige generationer kan gøre det samme.”
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VISIONSPUNKT 1  
Alle fisk, skaldyr og tang m.v. er fanget, høstet  
eller produceret bæredygtigt

Frem mod 2030 arbejder WWF Verdensnaturfonden på Zero Extinction eller 
Intet tab af arter. WWF arbejder på at opnå dette mål bl.a. ved at sikre bære- 
dygtig forvaltning og udnyttelse af naturlige ressourcer.

WWF arbejder løbende på at sikre, at forbrugerne har adgang til information 
om, hvordan de bedst vælger mest bæredygtigt fanget og produceret fisk og 
skaldyr. Sideløbende arbejder WWF sammen med virksomheder indenfor 
fiskerisektoren på at forbedre virksomhedernes praksis langs hele værdikæden. 
Endeligt arbejder WWF gennem policy og påvirkning af politiske processer på at 
sikre, at gældende forvaltning af fiskeriet mindsker påvirkningerne på miljøet og 
bestandene mest muligt.

WWF har særligt fokus på bæredygtigt fiskeri og arbejder målrettet på at 
bekæmpe overfiskeri, genoprette overfiskede bestande og reducere bifangst 
og negative habitatpåvirkninger.

MÅL HANDLING(ER) TIDSPLAN

Ændret forbrugeradfærd til at spise  
mere bæredygtigt fisket og produceret 
fisk og skaldyr. 

WWF Verdensnaturfonden sikrer tilgængelighed  
af forbrugervenlig og opdateret information i form  
af WWFs fiskeguide. 

Fiskeguiden bliver  
opdateret hvert efterår.

Ændret forbrugeradfærd til at spise  
mere bæredygtigt fisket og produceret 
fisk og skaldyr. 

WWF Verdensnaturfonden indgår corporate part-
nerskaber fokuseret på bæredygtig fisk og skaldyr 
med virksomheder indenfor fiskerisektoren. 

Partnerskaber indgås jævnligt, med en målsætning 
om mindst et per år. 

WWFs partnerskaber løber 
normalt over flere år.

Mindske de negative fiskeripåvirkninger 
på miljøet gennem mere bæredygtig 
fiskeriforvaltning.

Policyarbejde vedr. bæredygtig forvaltning med 
fokus på bestandsstørrelser, redskabsselektivitet  
og bundpåvirkning.

WWF Verdensnaturfonden deltager i stakeholder 
møder og høringer på national og international  
plan og leverer ekspertanbefalinger vedr. Fiskeri- 
forvaltning.

Løbende.
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MÅL HANDLING(ER) TIDSPLAN

Ingen tab af (hav)natur inden 2030.

Dette mål leverer på WWFs globale 2030  
strategi om Zero loss of habitats ved 
genopretning og bæredygtig forvaltning 
af havnatur.

Havnatur er beskyttet i tilstrækkelig grad 
til, at det kan sikre det samme produktion 
i fremtiden.

Policyarbejde for at sikre at 100% af havet er forval-
tet bæredygtigt, 30% af vores hav er beskyttet, og 
10% af vores hav er strengt beskyttet.

WWF Verdensnaturfonden leverer bl.a. på dette 
gennem høringssvar på relevante høringer, møder 
med politikere, synlighed på relevante emner i  
nationale medier og sociale medier, og arbejde for 
fuldt dokumenteret fiskeri ved brug af kamera.

Løbende, 2023-2030.

Genskabelse af tabt havnatur.

Dette mål leverer på WWFs globale 2030 
strategi om Zero loss of habitats ved 
genopretning og bæredygtig forvaltning 
af havnatur. 

WWF Verdensnaturfonden laver naturgenopret-
ningsprojekter med fokus på aktiv genopretning 
af tabt eller forringet havnatur og indsatser, der 
forbedrer biodiversiteten lokalt: Det inkluderer etab-
lering af stenrev, biohuts, genudsætning af marine 
dyr (rewilding) og genopretning af biogene rev.

WWF Verdensnaturfonden deltager i DTU Aquas 
forskningsprojekt om jomfruhummerfiskeri med 
tejner for at afsøge mulighederne for et jomfru- 
hummerfiskeri, der påvirker havbunden i mindre 
grad end fiskeri med bundtrawl.

Løbende, primært gennem 
corporate partnerskaber, 
2023-2030.

Frem mod 2027 har WWF 
foreløbigt to store part-
nerskaber, der fokuserer 
specifikt på at forbedre 
livet under overfladen.

JomfruTejn-projektet kører 
fra 2024-2026.

VISIONSPUNKT 2  
Mangfoldig og vild natur under vandoverfladen

Frem mod 2030 arbejder WWF Verdensnaturfonden på Zero loss of habitats  
det vil sige Intet tab af naturlige levesteder.

Under dette strategipunkt arbejder WWF særligt med to områder: robuste 
habitater og bevarelse af marine arter. Der skal sikres robuste og økologisk 
repræsentative habitater i havet gennem effektiv forvaltning af beskyttet hav- 
natur, understøttet af en integreret forvaltning af hele havmiljøet og aktive  
indsatser for beskyttelse og genopretning. Marine arter skal beskyttes og beva-
res gennem aktiv og passiv genopretning i prioriterede områder, beskyttelse  
af kritiske habitatområder, reducerede påvirkninger fra fiskeriet og bæredygtig 
forvaltning af marine ressourcer. Disse indsatser skal sikre robuste økosyste-
mer, der kan modstå klimaforandringerne.
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VISIONSPUNKT 5 
Værdikæden er gennemsigtig og produktet sporbart

Frem mod 2030 arbejder WWF Verdensnaturfonden på Halvering af fodaftryk 
på forbrug og produktion, og halvering af udledning af drivhusgasser. WWF 
arbejder på at opnå dette mål ved at arbejde med virksomheder indenfor fiske-
risektoren på at forbedre virksomhedernes praksis langs hele værdikæden. 

MÅL HANDLING(ER) TIDSPLAN

Sikre en gennemsigtig værdikæde for 
produktion og fiskeri af fisk og skaldyr.

WWF engagerer sig i udvalgte MSC- og ASC- 
certificeringsprocesser.

Løbende – når det er 
relevant.

Sikre en gennemsigtig værdikæde for 
produktion og fiskeri af fisk og skaldyr.

WWF arbejder på bl.a. gennem policyarbejde at 
sikre fuldt dokumenteret fiskeri ved brug af kamera.

WWF er i kontakt med forskningsorganisationer, 
erhverv og embedsværket vedr. forskellige proces-
ser, lovgivningsprocesser, forskningsprojekter,  
m.m., som sikrer bedre gennemsigtigheden i fiskeri- 
sektoren.

Løbende – når det er 
relevant.

Sikre en gennemsigtig værdikæde for 
produktion og fiskeri af fisk og skaldyr.

WWF arbejder sammen med Dansk Industri og 
Industriens Fond på at hjælpe danske virksomheder 
i gang med at arbejde forretningsorienteret med 
biodiversitet.

Projektet sætter fokus på, hvordan virksomheder i 
deres produktion og forsyningskæder kan beskytte 
biodiversiteten, og samtidig identificere nogle af 
de væsentlige drivers og barrierer, som virksomhe-
derne kan møde i deres biodiversitetsindsatser. En 
del af projektet vil også sætte fokus på produktion 
og fiskeri af fisk og skaldyr.

Projektet løber foreløbig  
til og med 2024.

Løbende.
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VISIONSPUNKT 7 
Skabe blå dannelse hos danskerne

WWF Verdensnaturfonden arbejder målrettet på at øge kendskabet til, engage- 
mentet i og synligheden af havnaturen både i Danmark og internationalt. Målet 
er at gøre danskerne bekendte med de udfordringer livet i havet står over-
for, men også hvordan vi kan løse dem. WWF aktiverer egne kanaler som for 
eksempel sociale medier, vores medlemsmagasin Levende Natur, nyhedsbrevet 
Naturen Kalder, der går ud til ca. 70.000 brugere og vores website wwf.dk.  
Derudover er en stor del af kommunikationsindsatsen forankret i en stærk 
presseindsats, hvor vi arbejder på at få medierne til at behandle emnet og  
dermed bidrage til at øge danskernes kendskab til den krise, som det marine  
liv står overfor.

MÅL HANDLING(ER) TIDSPLAN

Øget kendskab til livet i havet, bære- 
dygtighedskonceptet og udfordringerne 
og løsninger vedr. det, såsom viden om 
tabt havnatur.

Publikationer i WWFs egne kanaler og bidrag til 
artikler, debatter, oplæg i andre medier. WWFs 
medlemsblad Levende Natur bestræber sig på i hver 
udgave at have artikler om havnatur og indsatser, 
der kan beskytte eller øge den marine biodiversitet.

Artikler i Levende Natur: 
4 gange om året – marts, 
juni, oktober og december.

Øget kendskab til livet i havet, bære- 
dygtighedskonceptet og udfordringerne 
og løsninger vedr. det, såsom viden om 
tabt havnatur.

Afholdelse af events med WWFs corporate partner-
skaber, der har fokus på havnatur (f.eks. Havets dag 
sammen med By & Havn).

Events afholdes løbende, 
primært i sommerhalvåret.

Øget kendskab til livet i havet, bære- 
dygtighedskonceptet og udfordringerne 
og løsninger vedr. det, såsom viden om 
tabt havnatur.

Oplysningsprojekter specifikt fokuseret på tabt 
havnatur, bl.a. Havet Kalder-projektet (finansieret 
Aage V. Jensen Naturfond). Kommunikation om 
WWFs havprojekter, bl.a. artsprojekter.

Oplysningsprojekter  
afvikles løbende.
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